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EXCELENTISSIMO SENHOR . \
MARCOS FRESE MILLER PROT N* O EAC Lo

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU. Em, _0a. /98 (9042

f%‘i AN
ASSUNTO: Respostas as Indicacoes. N ,
Joziane Silva Gomes
S . AUXILIAR LEGISLATIVO
Excelentissimo Senhor Presidente, Matr. 028/PL

Em atengdo aos Oficios n°. 203/2020, 209/2020, 034/2021, 037/2021, 127/2021,
134/2021, 155/2021, 156/2021, e 174/2021 que encaminham ac Gabinete Indicacbes dos
Vereadores dessa Casa, temos a apresentar as seguintes informagoes:

- “Para que seja iniciado o processo legislativo para a vedagdo do trafego de

veiculos na Beira Rio aos domingos, conforme minuta de Projeto de Lei em anexo”.
Autor: Vereador Rafael Jardim Pereira Ramos.
Protocolada na Camara Municipal sob o n.° 0793/2020;
Protocolada na PMCA sob o n.° 8319/2020;

Andamento: Encaminhada a Secretaria Municipal de Turismo e Eventos, que informou
que em verificagdo junto aos comerciantes da Beira Rio, constatou que o fechamento das ruas
Bernardo Gomes e Andrade Silva, se torna inviavel e prejudicial ao comércio local. Salvo durante
a realizagdo de eventos, conforme calendario da SECTUR, sendo estes previamente

comunicados aos comerciantes.

- “Promover as tratativas necessarias junto a Superintendéncia Regional do INSS
para formalizacdo de Acordo de Cooperagdo Técnica visando a instalagao de uma sala de
atendimento aos sequrados na Subprefeitura de Barra de Sio Jodo, com a

disponibilizagao de dois servidores e infraestrutura necessaria.”

Autor: Vereador Marcos Frese Miller.
Protocolada na Camara Municipal sob o n.? 0763/2020;

Protocolada na PMCA sob o n® 8221/2020.

Andamento: O Govermno esta estudando meios de viabilizar a presente indicagao.
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- “Para gque seja montado uma unidade mével do CAT - Centro de Acothimento ao

Turista, para atender aos diversos equipamentos turisticos do Municipio de Casimiro de
Abreu .”

Autor. Vereador Pedro Ygor Gadelha Mota dos Santos.

Protocolada na Camara Municipal sob o n.? 0109/2021;

Protocolada na PMCA sob o n°® 2218/2021.

Andamento: Encaminhada a Secretaria Municipal de Turismo e Eventos, que prestou

informacotes respectivamente, através do documento de fls. 04, em anexo.

- “Promover os trdmites necessdrios a Urbanizagdo e Estruturacdo em toda

extensdo do Pélo Gastronémico e Cultural em Barra de Sao Jodo”.
Autor: Vereador Victor Ferreira Varela;
Protocolada na Camara Municipal sob o n.® 0022/2021;
Protocolada na PMCA sob o n.® 2222/2021;

Andamento: Encaminhado & Secretaria de Turismo e Eventos, que informou esta
realizando todo o levantamento junto a Secretaria Municipal de Obras, tendo ciéncia da

importancia da realizacao e criagao do Polo Gastrondmico para o fomento do turismo em Barra
de Sao Jodo.

-““Promover a inclusdo de farmacéuticos e atendentes de farmacia no grupo
prioritario da vacinagdo contra o COVID-18.”

Autor Vereador Marcelo Mota Gaido.
Protocolada na Camara Municipal sob o n.° 0414/2021
Protocolada na PMCA sob o n°® 3498/2021.

Andamento: Encaminhada a Secretaria Municipal de Sadde, gue informou que esta

indicacdo ja foi atendida conforme despacho da Coordenacido do Programa Municipal de
Imunizacao as fis. 05, em anexo.

- “Oficiar a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, no sentido de que seja
implantado uma Agéncia no Bairro Sdo Joéo, no Distrito de Barra de S&o Jodo, localidade
do Municipio de Casimiro de Abreu.”

Autor: Vereador Marcelo Mota Gaido.
Protocolada na Camara Municipal sob o n.° 0191/2021.
Protocolada na PMCA sob o n® 3773/2021.

Andamento: Foi Oficiado a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para estudar a
viabilidade de atendimento a indicacao do llustre Vereador.
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-’ Promover a construcao de um Pronto Socorro em Barra de Sao Jodo”,

Autor: Vereador Victor Ferreira Varela.

Profocolada na Camara Municipal sob o n.° 0027/2021.

Protocolada na PMCA sob o n.° 4218/2021

Andamento: Encaminhada a Secretaria Municipal de Salde, gue informou nédo constar

no Plano Municipal 2018/2021, nado tendo previsdo orgamentaria para execugéo da indicagao.

"Promover a construgio de uma Unidade Basica de Saade - UBS — no Bairro Vila
Verde”,

Autor: Vereador Carlos Eduarde do Couto Paschoal.
Protocolada na Camara Municipal sob o n.? 0061/2021.
— Protocolada na PMCA sob o n.? 4217/2021

Andamento: Encaminhada a Secretaria Municipal de Saude, que informou que esta
impossibilitada de ser executada, tendo em vista o despacho da Coordenacé@o de Atencao

Basica, as fls 05, em anexo, além de ndo constar no Plano Municipal de Sadde 2018/2021 n&o
havendo previsao orcamentaria para o corrente ano.

-“Indicagdo para que todos os funcionarios dos mercados, supermercados e
mercearias estabelecidos no Municipio de Casimiro de Abreu sejam inseridos na lista de
preferéncia para vacinagao contra o COVID-19".

Autor: Vereador Wellington Azevedo dos Santos.
Protocolada na Camara Municipal sob o n.° 0492/2021;
Protocolada na PMCA sob o n°. 4199/2021.

Andamento: Encaminhada a Secretaria Municipal de Saudde, que informou a
impossibilidade da execuc¢do conforme justificativa da Coordenacao do Programa Municipal de
Imunizagao, fls. 05. constando também fls. 06, 07, 08 & 09 como anexo.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

Anexo(s): (3 Anexo 1) (% Anexo 2) (% Anexo 3) (% Anexo 4)

RAMON DIAS Gi E
Prefeito
Matricula 13671
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MEMORANDO SEMTE/GAB 26/2021 U
Casimiro de Abreu, 24 de fevereiro de 2021

DESTINATARIO(S): GABPREF/GABINETE INSTITUCIONAL

ASSUNTO: Resposta ao Processo n® 2218/2021

Vossa Exceléncia,

Apds a analise do processo, informo que a Secretaria de Turismo e
Eventos esta elaborando um projelo referente & criagdo do Centro de

Atendimento ao Turista — CAT.

O CAT funcionaria no dispositivo movel, ocu em um imovel com
visibilidade na cidade. Para tal realizagdo, a Secretaria de Turismo e Evenios
esta orgando os custos de viabilidade, com o objetivo de garantir a transparéncia

e economicidade para o municipio.

Perante o exposto, agradego pela valiosa contribuicdo e o informo,
também, que ao concluir o estudo orgamentario/executivo, a Secretaria de
Turismo e Eventos o convidara para apresentar as ideias e debatermos sobre o

assunto.

Atenciosamente,

VISV 37 ﬂ/@g}wa

LUCAS COUTO BARBOSA MIRANDA
Subsecretaric Municipal
Matricula 13698
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PROCESSO N°_249% 1004

RUBRICA "’P

Processo N23498/2021

Prezado Secretario,

Cumprimentado-o cordialmente , venho por meio deste informar que seguimos

estritamente o PNO {Plano Nacionai de Operacionalizag2o da vacinacdo contra a
CCVID-19}.

Neste sentido, conforme indicacdo em Fls.03, vacinacdo de Farmacéuticos e
atendentes de farmacia, os mesmos encontram-se no grupo prioritario para a
vacinacdo contra a Covid-19, e que esta categoria, por ordem de priorizagdo, no
municipio, ja recebeu a vacinagio,

Atenciosamente,

i
it ‘r-lE b
¥ U S

Magna Rosa Miranda

Coordenagdo de Imu\ﬁizaé S AN



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Coordenagdo de Ateng¢do Primaria
Rua Franklin José dos Santos, 271, Centro
Psfeasimiradeabrey@yahoo.com br

Processo numero 4388/2021
Numero 05

Ao Secretario/Sub de Sadde de Casimiro de Abreu

Em resposta a indicagao encaminhada para apreciagdo desta coordenac3o no
gue tange a construcdo de uma Unidade Basica de Salde no Bairro Vila Verde. Vimos
por meio desta informar que a localidade em questio n3o apresenta perfil para a
construgdo proposta. Visto que, o nGimero de municipes residentes na area é inferior ao
que preconiza a Politica de Atengdo Basica {PNAB).

Cabe ressaltar que a area possui um total de 161 familias cadastradas, bem como
389 usuarios. Os mesmos sdo assistidos pela Unidade Basica de Satde (UBS) Autoepson
Diniz Carvatho, com visitas frequentes das ACS e demais membros da equipe quando
necessario (Visita domiciliar, campanhas de vacinacdo, curativos, etc). A unidade dispée
de veiculo e motorista duas vezes por semana {segunda e sexta)} para este fim.

Quanto a necessidade de atendimento de emergéncia, 0 mesmo é realizado pelo
servico de resgate, como ocorre em todo o territdrio municipal no periodo de 24h
através do telefone 0800 021 5750.

Casimiro de Abreu —RJ, 06 de maio de 2021

Jussara de Olivei eandro Eduardo
Coordenadora de Atencio 4ria de Casimiro de Abreu
Mat.3882




Processo n2 4@9%2021

Prezado Secretdrio,

Cumprimentado-o cordiaimente , venho por meio deste informar que, seguimos

estritamente o PNO (Plano Nacional de Operacionalizagdo da vacinacio contraa’
COVID-18}.

O Municipio de Casimiro de Abreu, recebe do Ministério da Satde, através da
Secretaria Estadual de Saude, as doses destinadas em percentual para os grupos
prioritarios elencados para o periodo.

Os profissionais dos mercados, supermercados e mercearias, ndo estdo elencados no
Grupo Prioritério, definido pelo Ministério da Satide.

Em anexo : Descri¢do dos grupos prioritarios e recomendacdes para vacinagdo.

Atenciosamente,

‘
Magna Rosa Nh*tr; i h
Coordenacao de imumni
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Sadde

PMCA/RJ
PROCESSO N°_ 4 44 i

Pessoas com 60 anos ou mais que
residern em instituictes de longa
permanéncia para idosos {iLP}),
como casa de repouso, asilo ©
&brigo.

Pessoas com deficiéncia que vivermn
em residéncia inclusiva (R}, que @
uma unidade ofertada pelo Servico
de Acolhimento Institucional, para
iovens e agultos com deficiéncia.
indigenas vivendo em terras
indigenas com 18 ancs ou mais
atendidos peic Subsisieme de
Afencao a Sadde Indigena
(SASISUS).

Considera-se rabalhadores da saide

a serem vacinados na campanha, os
individuos que trabalham em
estabelecimentos de assisiéncis,
vigiancia & satde, regulaco &
gestdo 4 saiide; ou seja, que atuam
em estabelecimentos de servicos de
satide, a exemplo de hospitais,
clinicas, ambulatarios, unidades
basicas de satide, labdratérios,
farmécias, drogarias e outros locais.
Denfre eles, estio os profissionais de
saiide que sfo represeniados em 14
categarias, conforme resolugdo n°
287, de 8 de outubro de 1998, do
Conselho Nacional de Sadde
{rmédivos, enfermairos, nuiricichisias,
fisicierapeutas, ierapeutas
ocupacionais, bidioges, biomeédicos,
farmacducos, cdontdlogos,
fonoaudidiogos, psicdiogos,
assistentes sociais, profissionals da
educacioe fisica, médicos veterinarios
€ seus respecyos t&cnicos e
auxiliares). agentes camunitérios de
saiide, agentes de combaie 3s
endemias, profissionais da vigilancia
emn saide e os trabalhadores de
apoin (exempios: recepoionisias,
segurangas, irabathadores da
limpeza, cozinheirss e awndlisres,
maotorisias de ambuldncias, gestores
e oufros). Inclui-se, aindz, aqueles
profissionais gue atuam em cuidados
domiciliares {exernplos: programas
o servigos de atendimenic

{ RUBRICA

A

FLS

- Recomendagbes

Sera solicliado documento que comprove
3 idade e residénciay”

Orienta-se a vacinagio nolecal. Caso -~
haja residentes coni idade inferior a 69
anos, estes deverdo ser vacinados e

iodos os rabalhadores desses locais.

Deficiéncia autodeciarada & decumenic
gue comprove a residéncia. Orientase a
vacinag3o no local, confemplande
também os trabalhadores desses iocais.

A vacihagio serd realizada em .
gonformidade com a organizacdo dos
Distritos Sanitarios Especiais Indigena
{DSED nos diferentes municipios.

Para o planejamento da agdc, torma-ss
oportung a identificacde dos servicos e o
levantamento do quantitativo dos
trabalhadores da sadde envoividos nz
resposta pandémica nos diferentes niveis
de complexidade da rede de saides.

O envolvimento de associactes
profissionais, sociedades cienifficas, da
diregdo dos servigos de saade e dos
gesiores, na mobilizagsc dos
fabathadores, poderie ser importantas
suporie para os organizadores, seig para
¢ levantamento, seja para definir a melhor
forma de operacionalizar & vacinacdo.
MNessa estratégia sers solicitade
documento gue comprove a vincuiagdo
ativa do abathador com o servigo de
satide ou apresentagio de declaracso
grmitida pelo servico de satde.




* - laboratérios. Os trabalhadores que - &
afuam nos estabelecimentos de L
Servicos de interesse 4 satde das
instuiches de longa permanéncia
para idosos (ILP}), casas de apoic e
cemitérios serfio contemplados no
grupo frabalhadores da salide e a
recomendagiio é que também sejam
vacinados.
- Deverdo receber a vacina COVID-19 em
conformidade com as fases pré-definidas,
Populagdo idosa idosos com 60 anos ou mais de acordo com as faixas de idade.
) ' Sera solicitada- doeumento quecemprove
a idade.
A vaﬂnagﬁo devera ser raa%lzada por
Povos e comimidades  Pevos que esteiam habitando em meio de astratégias especificas a serem
tradicionals ribeirinhas  comunidades tradicionais ribeirinhas  planejadas no nivel municipal, em
e quilombolas e quilomboias. algumas regibes havers apoio da
opefagio gola,

- individuos perfencentes a esses grupos
poderdo estar pré-cadastrados no SIPNI,
aqueles que néio iverem $ido pré-

Pessoas com 18 a 59 anoscom uma  cadasirados poderdio spresentar qualguer
Pessoas com ou mais das comorbidades pré- comprovanie que demonstre pertencer a
comorbidades dsterminadas. (Ver quadro 2 do um destes grupos de risco (exames,
plano de vacinagdo) receitas, refatério médico, prescric@o
m.édie&etc.). Adicichaimente, poderfio
sar s 0s cadastros j4 existentes
. demm das Umdades de Saude.
Para vatinacio de gestantes e puérpems
com comorbidades, a mulher devera
comprovar a condigiio de risco
{comorbidade) por meto de exanes,
&di tc. P das d
_ ; médica etc. Para vacinagio as demais
Gestantes & Gestante_a partir de ".3“"“9“’“‘ gestantes e puérperas, conforme a faixa
gualgquer idade gestacional. & ’
. . - e idade, a mufher deverd comprovar
Puérperas Puérpera, muther a partir de 18 anos
até 45 dias apbs o parto esladug&stamnai(ex.caﬂeuade
' ) acoimpanhamento da gestante/pré-natal,
laudo. médico) ou fase de puerpério {ex.
declaracio de nascimento da crianga,
certiddo de nascimento), e pertencer a
faixa de idade recomendada pars
At
Pessoas com Considera-se pessoa com deficiéncia A deficiéneia deverd ser . .
deficiéneia aquela que tem impedimento de preferencialmente comprovada por meio
pefmanente longo prazo de natureza fisica, -de qualquer decumento comprobatiiio,

domiciiar, cuidadores de tdeses
doulas/parteiras), funcionérios do
sistema funerario, Instituto Médico
Legal (IML) e Servigo de Verificagao
de Obito (SVO) que tenham contato
com caddveres potencialmente
contaminados e; académicos em
salde e esiudantes da area técnica
em satide em estgio hospitalar,
atengdo basica, clinicas e

{P M CA/R .J
PROCESSO N°_ 4499 LQOQJ;

EVES:;

~ {RUBRICA ___

mental, intelectusl ou sensorial, o

mdumdequahuer!audodaradepubhca
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Pessoas em situagao
de rua

Populacao privada de
liberdade

Funcionarios do
sistema de privagdo
de {iberdade.

Trabathadores da
educagdo

Forgas de Seguranca
e Salvamento

qual, em inferagdo com uma ou mais oy parhcuiar mdependente de prazo de,

Todos 0s pmfessores € funcmnénes

\PROCESSON" 1144 o

B
RUBRICA ﬁéi_. F’)Eg

barreiras, pode obstruir sua validade, que indique a deficiéncia;

‘participacao plena e efetiva na . cartbes de gratuidade no fransporie

sociedade em iguaidade de puablico, documentos comprobatdrios

condiges com as demais pessoas. atendimento em centros de reabilitaca

Este grupo inclui pessoas com: ou unidades especializadas no N i’@o D&
atendimento de pesscas com deficiéncia; -

1 - LimitagBo matora que cause docurnento oficial de identidade com a

grande dificuldade ou incapacidade indicacgo da deficiéncia; ou qualquer

para andar ou subir escadas. outro documento que indique se tratar de

2 - Individuos com grande dficuldade ~ PESS0a com deficidagia. Caso.ndo haja

ou incapacidade de ouvir mesmo com UM documento congifobatério serd

fso de aparetho auditivo. possivel a vacinagao a partir da -
3 Individuos com grande dificuldade  2utodectaragdo do individuo, nesfa

ou mcapacidade de enxergar mesme ocasiao ¢ mc_hv_lduo deveré ser mfop‘qado

com uso de Geulos. quanto ao cnn"le_da falsidade ideoldgica

4- Individuos com alguma deficiéncia  (art- 299 do Cadigo Penal).

intelectual permanente que limite as

suas atividades habituais, como

trabalhar, ir a esco!a brincar, etc.

1 g . SHE FUTR

Considera-se poptﬁagﬁo em situae.ée

de rua o grupo populacional

heterogéneo que possui em comum a

pobreza extrema, os vinculos

familiares interrompidos ou

fragilizados e a inexisténcia de

moradia convencional regular, eque  Autodeclarada e aquelas que se
utiliza os logradouros pablicos e as encontram em unidades de acolhimenio
areas degradadas como espacgo de para pemoite tempordrio ou como
moradia ¢ de sustento, de forma moradia provisGria.

tempararia ou permanente, bem

como as unidades de acolhimento

para pemoite temporério ou como

moradia provisdria, definido no art. {°

do decreto n® 7.053, de 23 de

dezenmfa de 2009 v

O planelamentu e operaclonahzagao da

Populacio acima de 18 anos em vacinacio nos estabelecimentos penais
estabelecimentos de privagio de deverdo ser arficulados com as
liberdade. Secretarias Estaduais e Municipais de

Saidde e Secretarias Estaduais de Justica
— oo (Secretarias Estaduais de Seguranga
Pdblica ou comrelatos), conforme a
Policiais penais a demais Politica Naciona! de Atencio Integral &
funciondrios, com excegdo dos Salde das Pessoas Privadas de
trabathadores de salde. Liberdade no Sistema Prisional
{PNAISP).

das escolas piblicas e privadas do Nessa estratégia serd solicitado

. . . documentc que comprove a vinculagao
ensino basico (creche, pré-escolas, L -
ensino fundamental, ensino meds ativa do profissional com 2 esceola ou

profissionalizantes e EJA) e do ' apvst?twnta?o de declaragao emitida pela
ensino superior. instituicio de ensino,
Nessa m sera solicitado

Policiais faderals_ militares, civis & documento gue comprove & vinculag@o

rodovifirios: bombeiros militares e ativa com o servigo de forcas de .
civis; e guardas municipais segquranca e aaivamento ou apresentagéo

! iipats. de declaragdo emitida pelo servigo em
que atua.

86



Forgas Armadas

Trabalhadores de
Transporte Coletivo
Rodovigrio de
Passageiros Urhano e
de Longo Curso

Trabalhadores de
Transporte
Metroviario e
Ferroviario

Trabathadores de
limpeza urbana e
manejo de residuos
sdfidos

Trabalhadores de
Transporte Aéreo

Trabalhadores de
Transporte Aquaviario

 Caminhoneiros

Trabathadores
Portuarios

Trabalhadores
Industriais

Membros ativos das Forcas Armadas
(Marinha, Exército e Aeronautica).

Matoristas e cobradores de
transporte coletivo rodoviario de
passageiros.

Funcionérios das empresas
metrofemovidrias de passageiros e de
cargas.

Conforme definido pela Lei
14.026f2020 - limpeza urbana e
manejo de residucs sélidos:
constituidos pelas atividades ¢ pela
disponibifizacdo e manutencio de
infraesfrifuras e instalagdes
operacionais de coleta, varricdo
manual e mecanizada, asseio e
conservacao urbana, transporte,
transbordo, tratamento € destinagio
final ambientaimente adequada dos
residuos sdlidos domiciljares e dos
residuos de limpeza urbana:

Furtcionarios das companhias aéreas
nacionais, definidos pelo Decreto r°
1.232/1962 e pela Lei n®.13.475/2047
e funciondrios dos aeroportos e dos
servigos auxiliares ac transporte
agreo {aeroportuarios).

Funcionarios das empresas
brasileiras de navegacso.

Motorista de transporte rodoviario de
cargas definido no art, 1°, il da Lej n°
13.103, de 2 de marco de 2015, que
iraia da regutementacdo da profissac
de moforista.

Qualquer trabathador portuario,
incluindo os funcionarios da area
administrativa.

Trabalhadofes da indiistria e
construgao civil, conforme Decreto
10.282/2020, 10.292/2020 e
10.342/2020.

PFMCATRY

E{PROCESSO N°

UBRICA

Nessa estratégia sera solicitado

- documento que comprove & vinculagdo

ativa com o servigo de forgas armadas ou
apresentacio de declaragio emitida pe Q‘%
servigo em que atua. / g j

Nessa estratégia sers solicitado T
documento que comprove o exercicio N4
efetivo da fuggio de motorista

Nessa esiratégia sera solicitade
documento que comprove a situagao de
trabalhador empregado de empresas
metroferroviarias de passageiros e de
cargas

MNessa estratégia sers solicitado
documento que comprove exercicio na
funcao

Nessa estraiégia sera solicitado
documenio gue comprove a situagio de
trabalhador empragado de companhias
aéreas nacionais, e aos demais o devido
credenciamentc aeroportuario valido,
conforme o Decreto 7.168/2010 « RBAC
107 da ANAC.

Nessa estratégia sera solicitado
documento que comprove a situacdo de
trabalhador empregado das empresas
braslleiras de navegacio.

Nessa esiratégia sera solicitado
tocumento que comprove o exercicio
efetiva da fungio de motorista
profissionat do transporte rodoviario de
cargas (caminhoneira),

Nessa estratégia sera solicitado
documenio que comprove o exercicio
efetivo da fungdo de frabalthador
portusrio.

Nessa esiratégia sera solicitado documenie
que comprove a situacao de trabaihador
empregado de empresas indusiriais & de
construgso civil, come: declaragoes dos
servicos onde atuam, carteim de trabaihc,
contracheque com documentic de
identidade, ou cracha funcional,
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